
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области  

основная общеобразовательная школа № 17 города Новокуйбышевска  

городского округа Новокуйбышевск  

Самарской области 
 
 

 

ПРИКАЗ 

от «26» февраля 2024 г.                                                                         №   64/1  - ОД 

«Об утверждении списка учебников на 2024 — 2025 учебный год» 

В соответствии со статьей ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 21.02.2024 г. №119 «О 

внесении изменений в приложение №1 и №2 к приказу Министерства просвещения 

РФ от 21.09.2022 г. №858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» (с изменениями от 21.07.2023г. №556), и на основании решения 

Педсовета (протокол № 3 от 27.01.2022 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников к использованию в образовательном 

процессе для реализации основной общеобразовательной программы на 2024 

— 2025 учебный год. (Приложение №1 ) 

2. Заместителю директора по УВР: 

- довести до сведения всех участников общеобразовательной деятельности 

(учителей, родителей, обучающихся) данный приказ в срок 15.03.2024 г; 

- организовать реализацию общеобразовательной программы в 2022-2023 

учебном году по учебникам, утвержденным настоящим приказом. 

3. Ответственному за размещение на сайте школы настоящий приказ с 

утвержденным списком учебников на 2024-2025 учебный год в срок до 

01.03.2024 г. 

4. Библиотекарю: 

- осуществить анализ библиотечного фонда учебников, определить степень 

обеспеченности учебниками обучающихся ; 

- составить заявку на учебники из утвержденного списка согласно наличию в 

библиотечном фонде; 

- обеспечить обучающихся учебниками в соответствии с утвержденным 

списком. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 



УВР Георгиеву Е.А. 

 

 

Директор ГБОУ ООШ № 17                      /Чевелѐв А.С. 

 

 

 

 

Приложение № 1 к приказу № 64/1-од от 26.02.2024 
 
1 КЛАСС 

Предметы Учебная литература 
Русский язык Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Русский язык. Азбука: 1 

класс, АО"Издательство "Просвещение",2023; 

Канакина В.П., Горецкий В Г., Русский язык 1 класс, АО"Издательство 

"Просвещение",2023 
Литературное 
чтение 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Русский язык. Азбука: 1 

класс, АО"Издательство "Просвещение", 2023; Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. Литературное чтение 1 класс, АО"Издательство 

"Просвещение",2023 
Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика 1 класс, АО"Издательство 

"Просвещение",2023 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс, АО"Издательство "Просвещение",2023 
Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка 1 класс, АО"Издательство 

"Просвещение",2023 

Изобразительное 
искусство 

Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б. М. Изобразительное искусство: 1 класс, 

АО"Издательство "Просвещение",2023 

Т руд(Технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 класс, АО"Издательство "Просвещение",2023 

Физическая 
культура 

Матвеев А.П. Физическая культура: 1 класс, АО"Издательство "Просвещение",2023 

2класс 
Предметы Учебная литература 

Русский язык 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.//Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2-х ч. Часть 1 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.//Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2-х ч. Часть 2 

Прсвещение 2024г 
Литературное 
чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.//Литературное чтение. 2 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть1 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.//Литературное чтение. 2 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 2 Просвещение 2024г 
Английский язык Быкова Н.И.,Дули Д.,Поспелова М.Д. и др. Английский яз. 2 класс, (Английский в 

фокусе), АО"Издательство "Просвещение",2023 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.//Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.//Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 2 Просвещение 2024г 
Окружающий мир 

Плешаков А. А.//Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 Плешаков А. 

А.//Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 Просвещение 2024г. 



Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка 2 класс, АО"Издательство 

"Просвещение",2023 
Изобразительное 
искусство 

Коротеева Е. И.; под ред. Неменского Б. М. Изобразительное искусство: 2 класс, 

АО"Издательство "Просвещение",2023 

Т руд(Технология) 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 класс, АО"Издательство "Просвещение",2023 

Физическая 
культура Матвеев А.П. Физическая культура: 2 класс, АО"Издательство "Просвещение",2023 



 

3 КЛАСС 

Предметы Учебная литература 
Русский язык Канакина В.П., Горецкий В Г., Русский язык 3 класс, АО"Издательство 

"Просвещение",2023 

Литературное 
чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение 3 

класс, АО"Издательство "Просвещение",2023 

Английский язык Быкова Н.И.,Дули Д.,Поспелова М.Д. и др. Английский язык. 3 класс, (Английский в 

фокусе), АО"Издательство "Просвещение",2023 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика 3 класс, АО"Издательство 

"Просвещение",2023 
Окружающий мир 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс, АО"Издательство "Просвещение",2023 
Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка 3 класс, АО"Издательство 

"Просвещение",2023 
Изобразительное 
искусство 

Горяева Н. А., Неменская Л. А., Питерских А. С. и др.; под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство: 3 класс, Просвещение, 2023 

Т руд(Технология) 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 класс, АО"Издательство "Просвещение",2023 

Физическая 
культура Матвеев А.П. Физическая культура: 4 класс, АО"Издательство "Просвещение",2023 
4 класс 

Предметы Учебная литература 
Русский язык Канакина В.П., Горецкий В Г., Русский язык 4 класс, АО"Издательство 

"Просвещение",2023 

Литературное 
чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение 4 класс, 

АО"Издательство "Просвещение",2023 

Английский язык Быкова Н.И.,Дули Д.,Поспелова М.Д. и др. Английский язык. 4 класс, (Английский в 

фокусе), АО"Издательство "Просвещение",2023 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика 3 класс, АО"Издательство 

"Просвещение",2023 
Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. 3 класс, АО"Издательство 

"Просвещение",2023 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и др./ под науч. ред. Васильевой 

О.Ю.//Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 

4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и др./ под 

науч. ред. Васильевой О.Ю.//Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 2 Просвещение 2024г 
Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка 4 класс, АО"Издательство 

"Просвещение",2023 

Изобразительное 
искусство 

Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б. М. Изобразительное искусство:4 класс, 

АО"Издательство "Просвещение",2023 
Т руд(Технология) 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 класс, АО"Издательство "Просвещение",2023 

Физическая 
культура Матвеев А.П. Физическая культура: 4 класс, АО"Издательство "Просвещение",2023 



 

5 КЛАСС 

Предметы Учебная литература 
Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык: 5 класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023 
Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература: 5 класс, АО"Издательство 

"Просвещение", 2023 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.Английский язык: 5-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023 
Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.//Математика. 5 класс. Базовый 

уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.//Математика. 5 класс. Базовый 

уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 2 Просвещение 2024г 
История Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. Искендерова А. А.История. 

Всеобщая история. История Древнего мира : 5-й класс, АО"Издательство 

"Просвещение", 2023 
Г еография Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География, 5-6-е классы, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов России 5 класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2021 

Биология 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В. 

Биология: 5-й класс: базовый уровень, АО"Издательство "Просвещение", 2023 
Музыка 

Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка: 5-й класс, АО"Издательство "Просвещение", 

2023 

Изобразительное 
искусство 

Горяева Н. А., Островская О. В.; под ред. Неменского Б. М. Изобразительное искусство: 

5-й класс, АО"Издательство "Просвещение", 2023 
Т руд(Технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология: 5-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023 

Физическая 
культура 

Матвеев А.П. Физическая культура: 5-й класс, АО"Издательство "Просвещение", 

2023 
6 класс 

Предметы Учебная литература 
Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.Русский язык: 6 класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023 
Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под ред. Коровиной В.Я. 

Литература: 6-й класс, АО"Издательство "Просвещение", 2023 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.Английский язык: 6-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.//Математика. 6 класс. Базовый 

уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.//Математика. 6 класс. Базовый 

уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 2 Просвещение 2024г 



 

История 

Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. А.История. Всеобщая история. 

История Средних веков : 6-й класс, АО"Издательство "Просвещение", 2023; Арсентьев 

Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др. ; под ред. Торкунова А. В.История. 

История России : 6-й класс, АО"Издательство "Просвещение", 2023 
Обществознание Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. Обществознание. 6 



 

 класс, АО"Издательство "Просвещение", 2023 

Г еография Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География, 5-6-е классы, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023 
Биология 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и др./ Под редакцией Пасечника В. 

В.//Биология. 6 класс. Базовый уровень. Учебник Просвещение 2024г 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф.,Мариносян Т.Э. Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 6 класс, АО"Издательство "Просвещение", 2021 

Музыка Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка: 6-й класс, АО"Издательство "Просвещение", 

2023 

Изобразительное 
искусство 

Неменская Л. А.; под ред. Неменского Б. М. Изобразительное искусство: 6-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023 
Т руд(Технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология: 6-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023 

Физическая 
культура 

Матвеев А.П. Физическая культура: 6-7-й класс, АО"Издательство "Просвещение", 

2023 
7 класс 

Предметы Учебная литература 
Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.Русский язык: 7 класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература: 7-й класс: АО"Издательство 

"Просвещение", 2023 

Английский язык 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.Английский язык: 7-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023 
Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.; под ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый уровень, АО"Издательство "Просвещение", 

2023 

Г еометрия 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика. Геометрия: 79-е классы: 

базовый уровень, АО"Издательство "Просвещение", 2023 Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В./ под ред. Ященко И.В.//Математика. 

Вероятность и 

статистика 

Вероятность и статистика. 7-9 кл. Базовый уровень, АО"Издательство "Просвещение", 

2023. 
Информатика Босова Л.Л., Босова А. Ю.Информатика: 7-й класс: базовый уровень, АО"Издательство 

"Просвещение", 2023. 

История Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. ; под ред. Искендерова А. А.История. 

Всеобщая история. История Нового времени. Конец XV—XVII век : 7-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023; Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. 

В. и др. ; под ред. Торкунова А. В.История. История России : 7-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023. 
Обществознание Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А. В. и др.Обществознание: 7-й 

класс, АО"Издательство "Просвещение", 2023. 
Г еография Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География, 7-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023. 
Физика Перышкин И.М., Иванов А.И.Физика: 7-й класс: базовый уровень, АО"Издательство 

"Просвещение", 2023. 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред 



 

 
Пасечника В. В. Биология: 7-й класс: базовый уровень, АО"Издательство 

"Просвещение", 2023 
Музыка Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка: 7-й класс, АО"Издательство "Просвещение", 

2023 

Изобразительное 
искусство 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 

АО"Издательство "Просвещение", 2023 
Труд(Технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология: 7-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2024 
Физическая 
культура 

Матвеев А.П. Физическая культура: 6-7-й класс, АО"Издательство "Просвещение", 

2023 

8 класс 

Предметы Учебная литература 
Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю.Русский язык 8 класс, Просвещение 

,2021. 

Литература В.Я Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин.Литература 8 класс, в 2 ч,Просвещение, 

2019. 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.Английский язык 8класс, Просвещение, 

2022. 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.; под ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра: 8-й класс: базовый уровень, АО"Издательство "Просвещение", 

2023 
Г еометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика. Геометрия: 79-е классы: 

базовый уровень, АО"Издательство "Просвещение", 2023 
Информатика Босова Л.Л., Босова А. Ю.Информатика: 8-й класс: базовый уровень, АО"Издательство 

"Просвещение", 2023. 
История Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. под редакцией Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Нового времени 8класс, Просвещение ,2022..Арсентьев 

Н.М.,Данилов А.А. Курукин И.В..и др под ред. Торкунова А.В.История России 8 

класс,в 2ч, Просвещение,2019. 
Обществознание Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и др.//Обществознание., 

Просвещение», 2023. 
Г еография Алексеев А.И., Николина В.В.,Липкина Е.К. и др.География 8класс, Просвещение, 

2022. 
Физика Перышкин И.М., Иванов А.И.Физика: 8-й класс: базовый уровень, АО"Издательство 

"Просвещение", 2023. 
Химия Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия: 8-й класс: базовый уровень, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023. 

Биология 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В. 

Биология: 8-й класс: базовый уровень, АО"Издательство "Просвещение", 2024 
Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 класс, Просвещение,2020. 

Т руд(Технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология: 8-9-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2024 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Учебник по ОБЗР, 2024 

Физическая Матвеев А.П. Физическая культура. 8 класс ,Просвещение, 2023 



 

 

культура 

9класс 
 

Предметы Учебная литература 
Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык: 9 класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2021 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература: 9 класс: АО"Издательство 

"Просвещение", 2020 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.Английский язык: 9-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2021 

Математика: 

алгебра 

геометрия 

Ю. Н. Макарычев, Н. Г. Миндюк, К. И. Нешкова под ред. С. А. Теляковского. 

Алгебра 9 класс, Просвещение, 2020. Л. . Л. С. Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б. 

Кадомцев и др.Геометрия7 - 9 класс,Просвещение, 2020. 
Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова Л.В. Информатика 9 класс 

Бином 2022 . 

История А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина. Всеобщая история 8 

класс,Просвещение, 2019. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский, А. А. и др. под ред. Торкунова А.В. История России9класс, 

Просвещение, 2019. 
Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. под ред Боголюбова 

Л.Н.Обществознание 9 класс.,Просвещение», 2019. 
Г еография Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.//География., Просвещение, 2023 

Физика А.В.Перышкин, Гутник Е.М.Физика. 9 класс,Дрофа,2019. 

Химия Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия: 9-й класс: базовый уровень, 

АО"Издательство "Просвещение", 2023. 
Биология 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др.; под ред Пасечника В. В. 

Биология: 9-й класс: базовый уровень, АО"Издательство "Просвещение", 2023 
Т руд(Технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология: 8-9-й класс, 

АО"Издательство "Просвещение", 2024 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Учебник по ОБЗР, 2024 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 класс ,Просвещение, 2019. 

 


		2024-02-26T14:33:28+0400
	00fdf8c39a6e5b1ee7
	Чевелёв Алексей Сергеевич




